
冬2025
発行：老人保健施設はまゆう
〒680-0924  鳥取市野寺62-1
TEL（0857）51-7801  FAX（0857）51-7810
特別養護老人ホームはまゆう
〒680-0923  鳥取市服部204-1
TEL（0857）51-7838  FAX（0857）51-7837
特別養護老人ホームのでらはまゆう
〒680-0924  鳥取市野寺67
TEL（0857）51-8188  FAX（0857）51-7078

明けましておめでとうございます。地域の皆様に「はまゆうさん」と親しく呼ばれて26年目を迎えます。
ひとえに地域の皆様のご支援があってこそだと心より感謝申し上げます。
　訪問看護は医療保険・介護保険のどちらも利用でき、子どもから高齢者まですべての年齢の方が対象です。
その活動は、それぞれの方のかかりつけ医の指示により、看護師がご自宅に伺い看護計画を個別にたて、必要
な療養の世話や介護指導相談などを行うものです。慣れ親しんだご自宅で最期まで自分らしく過ごしたいと望
まれる方や、病後の自宅療養が不安な方、点滴やチューブでの栄養が必要な方、医療処置を必要とする方など、
理由は様々です。住み慣れた自宅で暮らしたいと願う人は多く、訪問看護はそれにこたえることも役割の一つ
です。いろんな事情により、その願いは、簡単に叶えることができないことも多いものです。
　在宅療養上の要として同居のご家族の存在が不可欠となります。夜間休日の緊急対応もしており、ご利用者、
ご家族を支える訪問看護を行っておりますので、心配なときにはご相談ください。また、在宅生活で共に疲れ
が出ないように、ショートステイ利用をはじめ診療所、老健、特養、通所など、はまゆう全体で支えていくこと
も実施しております。振り返ると、この25年間多くの方々にご利用していただきました。今後も皆様から声を
かけてもらえるように、精進してまいりたいと思っておりますのでよろしくお願いします。

　令和6年秋の叙勲において、老人保健施設はまゆう田中敬子施設長が内閣府
より「瑞宝単光章」（社会福祉功労）を授与されました。
　「瑞宝単光章」は公務などに長年にわたり職務を果たし成績を挙げた者に対し
て贈られる勲章です（政府広報オンラインより）。これもひとえに日頃から支え
てくださっている関係者皆様方のお陰です。今後も、この章に恥じぬよう、職員
一同が精進してまいりますので、変わらぬご指導ご鞭撻のほどよろしくお願い
申し上げます。

　このたびの秋の叙勲で「社会福祉功労」により受章を
賜りました。身に余る光栄に存じます。
　鳥取大学勤務を経て介護老人保健施設はまゆう施設
長として25年勤めてまいりました。多くの方々に支え
られましたことに深い感謝の意を表します。
　今後もこの章に恥じないように介護・医療に微力なが
ら尽力させていただきます。

住み慣れた自分の家で暮らしたい
訪問看護ステーションはまゆう　所長
老人保健施設はまゆう　副施設長　 藤田 年子

「瑞宝単光章」受章 おめでとうございます！

田中 敬子施設長



―― 写真、氏名の掲載については、ご本人、又はご家族のご了承を得ています。―――― 写真、氏名の掲載については、ご本人、又はご家族のご了承を得ています。――

　今年も猛暑日が続いたので９月下旬になってからやっと人参、
ミニ大根、インゲン豆、サラダかぶ、九条ネギなどの種まきをご利
用者と一緒にすることができました。いよいよ寒くなりすくすく
育っております。収穫が待ち遠しいです。

　おやつバイキングを開催しま
した！色とりどりのケーキや、
飲み物を選んでいただき美味し
く楽しい時間となりました。

種まき

　日に日に寒さが増す中、炊き込みご飯作りを行いました。土鍋
で上手にでき上がり、皆様が「美味しい美味しい！」「上手に炊け
とるが」「おかわりないか？」と、舌鼓を打たれました。

　お好み焼きパーティーをしました。ご利用者にもキャベツのみ
じん切りのお手伝いしていただきました。熱々のお好み焼きは大
好評で、おかわりされる方もおられました。「美味しい美味しい」
と口々に言っておられました。大成功です！！

炊き込みご飯作り デイサービスデイケア

お好み焼きパーティー 特養はまゆう

　今年も猛暑日が続いたので９月下旬になってからやっと人参、

おやつバイキング 老健

　「秋のできごと」というタイトルで作品を作りました。沢山の
ご利用者が、小さく切ったすずらんテープや色紙貼りをしてくだ
さり、温かみのあるとても素敵な作品ができ上がりました。

秋のできごと 特養のでらはまゆう

　訪問看護ステーションはまゆう
と鳥取高草地域包括支援センター
の訪問車両のムーブ2台が仲間に加
わりました！ご利用者の皆様のご
自宅へ訪問の際に使用します。安全
運転に努めてまいります。

車両を購入しました！ 訪看・包括

　中庭で芋煮会を行いました。
天候にも恵まれ、ぽかぽかと暖
かい日差しを浴びながら、具沢
山の鍋を囲み話も弾みます。
昼食に、大きめのお椀でいた

だきましたが、皆さん完食でした。

芋煮会 グループホーム

　北風が吹き、空気が乾燥してきた冬の日、中町デイサービスで
は干し柿作りを行いました。毎年恒例のこの行事は、ご利用者総
出で柿の皮むき、紐づけ作業を行っていただきます。職員が軒下
に柿を吊るし、3週間程度乾燥させました。できた干し柿は、みん
なで味わいます。また、町内の落ち葉も多くなってきたので、落ち
葉拾いに出かけました。近所の方と挨拶を交わしながら、落ち葉
を集めました。

干し柿作り 中町デイサービス

新年あけましておめでとうございます。
今年の干支は乙巳（きのとみ）で、「再生
や変化を繰り返しながら柔軟に発展し
ていく」年だそうです。はまゆうも世の
中の変化に柔軟に対応しながら「実（巳）
を結ぶ」年となるよう頑張りますので、
今年もよろしくお願いいたします。

詳しくはこちら▶

■採用窓口電話

TEL.0857-51-7801
（担当 山根・桑村）

有難うございます有難うございます有難うございます有難うございます

ひまわりの会
紙原歌謡教室
長石　啓子様
中嶋　玲子様
太田　琴美様

匿名希望
寄付・寄贈
エアマット

お気軽にご連絡ください！

職員募集
ボランティア

面会について
フロア面会を再開しました！！

　対面面会、窓越し面会に加えて各フロアでの面会を再開しました。対面面会、フロア面会は２名
まで、3名以上の場合は窓越し面会をご利用いただけます。いずれも予約制となりますので、希望
されるご家族様は、各事務所までお問合せください。皆さまの御協力に深謝いたします。


